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Tämä teos on kokoelma humanistisesta kulttuurien tutkimuksesta ja 
sen menetelmistä. Teos on tarkoitettu niin opinnäytettä suunnittele-
ville kulttuurien tutkimuksen opiskelijoille kuin pidemmälle ehti-
neille tutkijoille. Sen kirjoittajat ovat etnologeja, antropologeja ja laa-
jemmin kulttuurien tutkijoita. Teos käsittelee kulttuurien tutkimusta 
ethnosten (’kansa’, ’heimo’) ja grafioiden (’kirjoittaminen’, ’kirjoitus’) 
äärellä tässä hetkessä. Tarkasteltavana ovat traditiot, tieto, epistemo-
logia, menetelmät, tutkijan käytänteet ja kirjoittaminen luovana toi-
mintana. Teoksen keskeisenä ajatuksena on, että humanistisella kult-
tuurien tutkijalla on tiedon tuottamisessa ensisijainen asema ja että 
etnografia on enemmän kuin menetelmä: se on asenne, traditio ja 
tutkimuksen tekemisen konteksti. Näistä aineksista syntyy kulttuuri-
en tutkimuksen logos, jolla tarkoitamme tässä teoksessa oppeja, peri-
aatteita ja ajattelun välineitä, joilla tutkijat tuottavat tietoa ihmisistä.

Tämän teoksen juuret juontavat vuoteen 2015, jolloin Jyväskylän 
yliopiston historian ja etnologian laitoksen vuotuinen  Talviseminaari 
järjestettiin Mikkelissä teemalla ”Aineistot”. Yksi esitelmöijistä oli tuo-
re etnologian ja antropologian professori Outi Fingerroos, joka lähes-
tyi teemaa etnografian näkökulmasta. Fingerroos totesi esitykses sään, 
että kaikki etnologit ja antropologit ovat käytännössä etnogra fe ja, 
ainakin jossakin elämänsä vaiheessa. Fingerroosin väite sai väi tös- 
kirjatutkimustaan juuri aloittamassa olleen Konsta Kajanderin miet-
teliääksi: ”Jos etnologia ja antropologia pohjaavat noin  vahvasti 
etno grafiaan, mistä tulee näiden tieteenalojen logos?” Kajander ja 
Tiina- Riitta Lappi keskustelivat seminaarin jälkeen etnologisen ja 
etno grafisen tiedon prosesseista, ja kehittelivät ideaa eteenpäin Turun 
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Kansatieteen päivien 2016 sessiossa ”Tiedettä arjesta – Mitä on etno  lo - 
ginen tieto?” Samassa seminaarissa julkaistiin myös antropologi Jukka 
Jouhkin ja kansatieteilijä Tytti Steelin toimittama Etnologinen tulkinta 
ja analyysi (2016). Edellisestä etnologian tutkimuskenttää laajemmin 
kartoittavasta menetelmäkirjasta, Pirjo Korkiakankaan, Pia  Olssonin 
ja Helena Ruotsalan toimittamasta  artikkelikokoelmasta Polkuja 
etno logian menetelmiin (2005), oli kulunut tuossa vaiheessa 10  vuotta, 
ensimmäisenä Ethnos-toimitteena julkaistusta Teoriaa,  aihe piirejä ja 
näkö kulmia kansatieteellisessä tutkimuksessa (Pennanen,  Sammallahti 
& Haapalainen-Tiainen 1985) sitäkin kauemmin. Jouhkin ja Steelin 
toimittama kirja ei ollut niinkään kokoelma tieteenalan  menetelmistä 
vaan kuvaus etnologisesta tutkimus- ja tulkintaprosesseista (ks. 
 Kajander 2016). Tilaus päivitetylle suomenkieliselle oppikirjalle,  joka 
palvelisi yhtäältä etnologeja ja toisaalta laajemminkin humanistisia 
kulttuurien tutkijoita oman logoksensa etsinnässä, oli siis selkeä.

Teoksen varsinaiset syntysanat lausuttiin KUMU:n eli Kulttuurit ja 
yhteisöt muuttuvassa maailmassa -tutkinto-ohjelman  ensimmäisillä 
tutkimuspäivillä helmikuussa 2018. Päivän aikana kuultiin kaikkiaan 
16 esitelmää urapolkujen eri vaiheissa olevilta etnologeilta, antropo-
logeilta, folkloristeilta ja kulttuuripolitiikan tutkijoilta. Esitysten ai-
heet kattoivat laajan kirjon kulttuurien eri osa-alueita Lapin kulttuuri- 
perinnöstä Tansanian lapsiavioliittoihin, 1800-luvun  sanomalehtien 
maaseutukirjeistä 1960-luvun elokuvadiplomatiaan sekä toisen   aal - 
lon feministien elämänkerrallisista haastatteluista nykyarjen ruoka-
hävikkikeskusteluihin. Tutkimusaineistot, teoriat ja menetelmät 
poik kesivat huomattavasti toisistaan, samoin tutkijoiden määritel-
mät kulttuurin käsitteestä. Tilaisuuden lopuksi Fingerroos nosti esiin 
tarpeen uudelle, päivitetylle menetelmäkirjalle, jota voisivat hyödyn-
tää niin tutkijat kuin opettajat. Mikkelin Talviseminaarissa alkanut 
ympyrä siis sulkeutui kolme vuotta myöhemmin, kun Fingerroos, 
Kajan der ja Lappi alkoivat toimittaa kirjaa kulttuurien tutkimuksen 
menetelmistä.

Teoksen sisältö kehittyi aluksi pitkälti jyväskyläläisen etnologian ja 
antropologian lähtökohdista, mutta laajeni lopulta myös muille hu-
manistisen kulttuurien tutkimuksen aloille. Mukaan kutsuttiin asian-
tuntijoita Porista, Turusta ja Joensuusta. Teosta työstettiin yhteisissä 
tapaamisissa ja jaetuissa tekstitiedostoissa. Uusia kirjoittajia pyydet-
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tiin mukaan myös työprosessin kuluessa, kun todettiin joitain aiheen 
kannalta keskeisiä näkökulmia vielä puuttuvan.

Välineitä kulttuuristen ilmiöiden ja arjen tarkasteluun

Tämä teos on kaleidoskooppinen näyte humanistisen  kulttuurien tut-
kimuksen menetelmistä, tutkijuudesta ja tiedon tuottamisesta 2020- 
luvun alussa. Teoksen avulla voi tutustua sellaisiin yleisesti  käytössä 
oleviin menetelmiin, joiden avulla tutkijat tuottavat tietoa  erilaisista 
kulttuurisista ilmiöistä ihmisten arjessa. Kirjoittajat antavat lukujen-
sa lopuksi lukuvinkkinä viisi teosta, joista kulttuurien tutkimuksen 
alojen opiskelija tai pidemmälle ehtinyt tutkija voi aloittaa perehty-
misen luvussa käsiteltävään aiheeseen. Tämä kirja ei kuitenkaan pyri 
toimimaan kaiken kattavana johdatuksena jokaiseen kulttuurien tut-
kimuksessa käytettävään menetelmään tai teoreettiseen viitekehyk-
seen. Kaleidoskoopin keskeinen ominaisuus on heijastuma, joka 
toistuu symmetrisenä mutta avautuu joka kurkistuksella eri  tavalla. 
Kaleidoskooppimainen teos ei siis heijasta samoja asioita kuin 
1990–2000-lukujen alun oppaat (ks. esim. Leimu & Korhonen 1997; 
Lönn qvist, Uusitalo & Kiuru 1999; Marander-Eklund, Illman & 
Henriks son 2004; Pöysä, Järviluoma & Vakimo 2010; Kouri 2015) 
tai vii dentoista vuoden päästä kirjoitettavat uudet teokset. Teoksen 
näkö kulma on selkeän humanistinen, ja sen fokus on kulttuurien tut-
kimuksen nykyhetkessä.

Keskustelu etnografiasta on jatkunut vilkkaana toimitusprosessin 
aikana. Teoksen luvuissa esitelläänkin monipuolisesti etnografisten 
menetelmien soveltamista tutkimuksellisesti ja toiminnallisesti eri-
laisissa konteksteissa. Teos ei käsittele yksinomaan etnografista tutki-
musta (esim. Brewer 2000; Davies 2008; Fetterman 2010), vaan se 
esittelee monipuolisesti etnologiatieteissä ja kulttuurien tutkimukses-
sa sovellettavia menetelmiä. Kuitenkin juuri etnografia tai yleisem-
min etnografinen tapa tarkastella maailmaa, kulttuurisia  ilmiöitä ja 
ihmisen niihin liittämiä merkityksiä on se yhteinen tekijä, joka on 
hyvin tunnistettavissa kaikissa teoksen luvuissa. Tätä voisi kutsua 
etno grafiseksi asenteeksi, ajattelutavaksi, joka läpäisee tutkijan arjessa 
kaikki tutkimusprosessin vaiheet. Etnografinen asenne on kulttuuris-
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ta uteliaisuutta, viehtymystä vieraaseen ja tuntemattomaan, kiinnos-
tusta tuttuun ja arkiseen. Se on itsestäänselvyyksien kyseenalaista-
mista ja ympäröivän todellisuuden toisinkatsomista.

Etnografian vahvasta roolista huolimatta antropologia ja etnologia 
tieteenaloina eivät palaudu etnografian metodologiseen perustaan. 
Tim Ingoldin (2008) ajattelua mukaillen etnografian tavoitteena on 
tarkasti ja sensitiivisesti kuvata ja selittää ihmisten elämiä, kun taas 
etnologian ja antropologian ydin on siinä, että etnografisen tarkaste-
lun pohjalta on mahdollista kuvitella myös muita todellisuuksia ja lä-
hestyä luovasti jatkuvasti muotoutuvia inhimillisen elämän tilanteita 
ja olosuhteita. Ingoldin mukaan (2008, 82) antropologian erityisyys 
on siinä, että se ei tutki ihmisiä vaan tutkii ihmisten kanssa. Määritel-
mä vastaa hyvin myös muiden kulttuurien tutkimuksen alojen tapaa 
tehdä tutkimusta. Kulttuurien tutkijoina havainnoimme ympäröivää 
maailmaa, avaamme silmämme ja mielemme toisenlaisille olemisen 
tavoille ja mahdollisuuksille. Tuotamme tietoa vuorovaikutuksessa 
maailman, ihmisten ja ei-inhimillisten toimijoiden kanssa, ajattelem-
me ja opimme yhdessä. Tämä tutkimuksellinen ote on vahvasti läsnä 
myös tämän teoksen teksteissä.

Kaikkia tämän teoksen kirjoittajia kiinnostaa ennen kaikkea se, 
minkälaisilla välineillä kulttuurisia ilmiöitä juuri nyt työstetään. 
Teoksesta siis puuttuu joukko näkökulmia, joita löytyy  esimerkiksi 
Tietoarkiston tutkimusmenetelmien opiskelun ja opetukseen tar-
koitetusta yleisestä Menetelmäopetuksen tietovarannosta (julkaistu 
2021). Eri luvuissa keskitytään tutkijan arkeen tässä ajassa: kirjoittajia 
innostaa ajatus tieteen agendoista ennen ja nyt. Humanistisen kult-
tuurien tutkimuksen logoksen näkökulmasta agendahyppely on jat-
kuvaa tieteen uudistumista.

Teksteissä käytetään rinnakkain ja lomittain ilmaisuja kulttuuri-
en tutkimus, etnologia ja antropologia. Termin valinta riippuu käsi-
teltävästä aihepiiristä tai luvun kirjoittajien omista positioista. Etno-
logiaa ja antropologiaa käytetään sanaparina silloin, kun kirjoitta jalla 
on selkeästi tausta tai affiliaatio Jyväskylän yliopistossa. Tarpeen vaa-
tiessa jyväskyläläisetkin kirjoittajat voivat identifioida itsensä antro- 
pologeiksi, etnologeiksi tai folkloristeiksi, mille löytyy selitys koulu-
tusohjelman 1960- ja 1970-luvuille ulottuvista juurista ja myöhem-
mistä nimityksistä (ks. Fingerroos 2014; 2018). Kulttuurien tutkimus 
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taas on luonteva ilmaisu esimerkiksi silloin, kun käsiteltävänä on jo-
kin kulttuurinen teoria tai menetelmä tai jos kirjoittajat eivät löydä 
paikkaansa etnologian tai antropologian jyväskyläläisestä traditiosta.

Kulttuurien tutkimuksella teoksessa tarkoitetaan väljästi humanis-
tisia kulttuuria tutkivia aloja, kuten antropologiaa,  folkloristiikkaa ja 
perinteentutkimusta, (jyväskyläläistä) etnologiaa, kansatiedettä (ny-
kyisin myös eurooppalainen etnologia) ja uskontotiedettä. Käsitteen 
kulttuurien tutkimus piiriin eivät tässä kirjassa kuitenkaan kuulu 
arkeologia ja (nyky)kulttuurintutkimus, jonka painoaloina etenkin 
Suomessa ovat sosiologinen kulttuurintutkimus sekä taideaineet (ks. 
Iltanen 2010). Tästä juontuu myös ilmaisujen kulttuurien tutkimus 
ja kulttuurintutkimus välinen ero. Kulttuurintutkimuksella (engl. 
 cultural studies) viitataan Birminghamista lähtöisin olevaan tutki-
mustraditioon, joka tarkastelee kulttuuria erityisesti yhteiskunnallis-
ten ja valtakysymysten näkökulmasta (ks. Lehtonen 2021). Kulttuu-
rien tutkimuksella puolestaan tarkoitetaan humanistisia kulttuureita 
tutkivia aloja, kuten antropologiaa, folkloristiikkaa (Joensuussa pe-
rinteentutkimus), etnologiaa (aiemmin kansatiede) ja uskontotiedet-
tä. Näillä aloilla kulttuuria lähestytään tyypillisesti mikrotasolta, ih-
misten omista arkikokemuksista käsin, joita tutkimalla kulttuurien 
tutkijat pyrkivät tavoittamaan niin aineellisen kuin aineettoman kult-
tuurin ilmenemismuotoja ja niiden merkityksiä yksilöiden identiteet-
tien rakentajina.

Traditiot, epistemologiat ja eettiset pohdinnat 

Menetelmäkirja on jaettu viiteen osaan, joista jokaisessa keskuste-
luun menetelmistä avataan toisistaan poikkeavia näkökulmia. Kirja 
esittelee näytteitä tutkimusprosessin eri vaiheista sisältäen traditiot, 
epistemologian ja tutkimusetiikan (luvut 1–4), etnologisen ja antro-
pologisen kenttätyön ulottuvuudet (luvut 5–7), etnografiset käytän-
teet (luvut 8–11), tekstien analyysin (luvut 12–14) sekä luovan kirjoi-
tustyön ja tutkimusprosessin kuvauksen (luvut 15–16).

Teoksen ensimmäinen osa muodostaa kulttuurien tutkimuksen 
traditioita, epistemologioita ja eettisiä lähtökohtia kartoittavan koko-
naisuuden. Osan neljässä luvussa menetelmille rakennetaan  kivijalka, 
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jonka aineksina ovat tiedonmuodostuksen ja tieteellisen ajattelun 
lähtökohdat sekä hyvä ja eettinen ihmistieteellinen toimijuus.

Luvussa ”Etnografia, paradigmat ja agendahypyt” etnologit Outi 
Fingerroos ja Konsta Kajander kirjoittavat humanistisen kulttuurien 
tutkimuksen traditiosta paradigmojen ja agendojen näkökulmasta. 
Luku kiinnittyy vahvasti oppihistoriaan ja suomalaiseen traditioon. 
Luvussa pohditaan, millaisissa konteksteissa humanistisen kulttuu-
rien tutkimuksen logos on eri aikoina muotoutunut. Samalla lukijalle 
selvennetään, mitä käsitteet etnografia ja menetelmä tarkoittavat. Kä-
sittelyä ohjaa tieteentekoa uudistavien muutosten eli agendahyppyjen 
ajatus. Kirjoittajat poimivat kulttuurien tutkimuksen oppihistoriasta 
näytteitä keskeisistä paradigmaattisista vaiheista, käänteistä ja agen-
doista. Ensimmäinen luku lähtee liikkeellä siitä, että suutarin lapsella 
on oltava kengät kuljettaessa kulttuurisen tiedon tiellä.

Luvussa ”Etnologian ja antropologian tietoteoreettiset erityis-
piirteet” kirjoittajat antropologi Riitta Hänninen ja etnologit Konsta 
Kajander ja Tiina-Riitta Lappi paneutuvat kulttuurien tutkimuksen 
tietoteoreettisiin erityispiirteisiin. Luvun alussa tutkijan katse kohdis-
tetaan alan perustavimpaan käsitteeseen eli kulttuuriin, joka tässä 
teoksessa on sekä tutkimuksen kohde että hermeneuttisen, usein ke-
hämäiseksi kuvatun tulkintaprosessin aihio. Hermeneuttisesta orien-
taatiosta kulttuuriin seuraa väistämättä joukko tiedon tuottamiseen 
liittyviä pohdintoja, joihin lukeutuvat tutkijan ja tutkittavien vuoro-
vaikutukseen liittyvät suhteet sekä ymmärrys refleksiivisyyden, rela-
tivismin sekä emic- ja etic-näkökulmien merkityksestä. Luku kokoaa 
yhteen kaikkein perustavimmat tietoteoreettiset työkalut humanistis-
ta kulttuurien tutkijaa varten.

Tutkimuksen laadun tae on eettinen taituruus ja hyvien  tieteellisten 
käytäntöjen noudattaminen. Teoksen kolmannen ja neljännen luvun 
yhteisenä teemana on hyvä tieteellinen käytäntö, tutkimusetiikka ja 
aineistonhallinta tutkimuksen käytännöissä. Ennakoiva etiikka on 
tutkimukselle välttämätön työkalu, jonka avulla monimutkaisia eetti-
siä kysymyksiä voi tunnistaa, työstää ja ratkaista systemaattisesti sekä 
hyvissä ajoissa – eli ennen kuin niistä muodostuu eettisiä ongelmia 
(Mustajoki 2018). Kolmannen ja neljännen luvun sisällöt hallitsevalla 
kulttuurien tutkijalla on periaatteessa mahdollisuus vaativampaankin 
työnäytteeseen.

https://doi.org/10.21435/tl.274
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Luvussa ”Tutkimusetiikka ja hyvä tieteellinen käytäntö”  Outi 
 Fingerroos ja historiataustainen tietoasiantuntija Marja Kokko kir-
joittavat tutkimusetiikasta ihmistieteisiin liittyvänä arvona, tutki-
musta ohjaavana käytäntönä sekä legaalisen säätelyn ja  valvonnan 
kohteena. Teksti on perusteellinen kattaus EU:n ja suomalaisen 
lainsäädännön sisällöistä sekä niiden pohjalta laadituista ohjeista 
ja suosituksista. Luvussa käsiteltävien asioiden hallinta on eettisen 
 tutkimustoiminnan ja hyvän tieteellisen käytännön perusta.

Luku ”Sensitiivisen tutkimusprosessin eettinen suunnittelu” täy-
dentää ja syventää kolmatta lukua. Etnologit Pilvi Hämeenaho ja 
 Nina Väkeväinen vievät eettisen toimijuuden tutkimuksen käytän-
töön. Tarkastelussa on tutkimusasetelma, jossa tehdään etnografista 
tutkimusta vammaisten ja vajaakykyisten parissa. Tutkimusasetelma 
on vaativa, sillä tutkittavana ovat Suomen lainsäädännön mukaisiin 
tutkimuksellisiin erityisryhmiin kuuluvat ihmiset (Laki lääketieteel-
lisestä tutkimuksessa 1999/488). Luvussa annetaan työvälineitä arka-
luonteisen ja erityisiin henkilötietoryhmiin liittyvään tiedon hankin-
taa, prosessointia ja tallennusta varten. Teksti auttaa ymmärtämään, 
millaisella ennakkosuunnittelulla ja työllä sensitiivisiä aiheita ylipää-
tään on mahdollista tutkia.

Anthropos, ethnos ja kenttä 

Humanististen alojen kulttuurien tutkijan tekemä kenttätyö on pitkä-
jänteistä, monipuolista ja analyyttista. Hänen on kyettävä tulkitse-
maan kulttuurisia ilmiöitä niin haastattelemalla, havainnoimalla ja 
dokumentoimalla ihmisiä kuin analysoimalla arkistolähteitä, esinei-
tä, mediaa, verkkoa, puhetta ja tekstejä. Teoksen toinen osa pohjustaa 
myöhempiä lukuja esittelemällä kulttuurien tutkimuksen kannalta 
merkittäviä kenttiä: klassista etnografista kenttätyötä, materiaalisen 
kulttuurin ja esineiden tutkimusta sekä digitaalista etnografiaa. Teok-
sen seuraavat osat syventävät ja laajentavat kahden ensimmäisen osan 
teemoja esittelemällä tarkemmin erilaisia kulttuurien tutkimuksessa 
käytettävien aineistojen keruu- ja havainnointitekniikoita ja analyysi-
menetelmiä.

https://doi.org/10.21435/tl.274
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Luku ”Etnografia antropologiassa” käsittelee antropologisen kent-
tätyön tutkimushistoriaa. Antropologit Jukka Jouhki, Sirpa  Tenhunen 
ja Jelena Salmi esittelevät antropologisen etnografian keskeiset muu-
tokset sekä nykyantropologian käsityksen etnografisen metodin so-
vellusmahdollisuuksista. Klassisen antropologian holistisuus ja ku-
vauksen nykypreesens on vaihtunut antropologisessa tutkimuksessa 
kulttuurin prosessuaalisuutta korostavaan näkökulmaan, jossa ote-
taan huomioon kulttuurin muutokset, ylirajaisuus ja toimijat. Myös 
itsereflektion sekä kenttätöiden aikana tapahtuvan tutkijan ja tutkit-
tavien välisen vuorovaikutuksen analysointi on noussut näkyväksi 
osaksi nykyaikaista etnografiaa. Samalla luku painottaa teoreettisen 
näkökulman tärkeyttä. Valitun näkökulman, teorian ja käsitteiden 
avulla tutkijat osallistuvat laajempaan tieteelliseen ja yhteiskunnalli-
seen keskusteluun.

Luku ”Materiaalisuus etnologiassa” on omistettu yhdelle kenttä-
työn klassiselle ulottuvuudelle eli esineille. Etnologi Anna Kajander 
esittelee luvussa oman tieteenalansa esinetutkimuksen historiaa, kes-
keisimpiä tutkimuksia sekä tutkimuskentän uusia tarkastelukulmia ja 
menetelmiä. Luku lähtee liikkeelle siitä, että materiaalisuus on läsnä 
kaikissa kulttuurisissa toiminnoissamme, myös digitaalisissa ja eko-
logisissa ympäristöissä. Materiaalisen kulttuurin tuotteista voi lukea 
maku- ja kulutuskäsityksiä, tunnekokemuksia, muistoja, käsityksiä 
oikeasta ja väärästä sekä muita yksityiskohtia ihmisten  identiteeteistä. 
Siten materiaalisuus, esineet ja pukeutuminen ovat edelleenkin rele-
vantteja tutkimuskohteita, jotka paljastavat mitä moninaisimpia 
asioita kulttuurisista toiminnoista, ajattelusta ja tunteistamme. Lukua 
täydentää kansatieteilijä Minna Mäkisen katsaus museoista ja mu-
seokokoelmien mahdollisuuksista kulttuurien tutkijoiden tutkimus-
materiaaleina.

Luvussa ”Digitaalinen etnografia kulttuurien tutkimuksessa” ant-
ropologi Riitta Hänninen ja digitaalisen kulttuurin tutkija Riikka 
Turtiainen tekevät digiloikan fyysiseltä ja materiaaliselta kentältä vir-
tuaaliseen. Tietokoneet, internet ja mobiililaitteet ovat uudenlaisen 
kulttuurisen kommunikaation mahdollistajia, mutta luvussa muistu-
tetaan, että digitalisaatio ei ole muuttanut maailmaa  tasapuoliseksi. 
Esimerkiksi osa sairaista, köyhistä, työttömistä, ikäihmisistä, vam-
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maisista ja maahanmuuttajista ovat digitaalisen kehityksen  katveessa. 
Digitaalinen etnografia on johdattanut tutkijat myös uudenlaisten tut-
kimuseettisten haasteiden ääreen. Luku tarjoaa ohjeita  digitaalisten 
ympäristöjen ja verkkosisältöjen tutkimiseen sekä tutkimuseettisesti 
kestävän tutkimuksen suunnitteluun ja toteutukseen.

Tutkija ja etnografia 

Teoksen kolmannessa osassa esitellään etnografisen menetelmän va-
riaatioita. Kaikissa neljässä luvussa tutkija itse on keskeinen kenttä-
työn väline. Luku ”Havainnointi ja haastattelu” on etnologien Pilvi 
Hämeenahon, Eerika Koskinen-Koiviston, Minna Mäkisen ja Nina 
Väkeväisen kokoama esitys kulttuurien tutkimuksen keskeisimmis-
tä työvälineistä. Luvussa lähdetään liikkeelle siitä, että havainnointi 
ja haastattelut muodostavat valtatien etnografin tavoittelemaan koko-
naisvaltaiseen ymmärrykseen. Humanistisen kulttuurien tutkijan on 
oikeastaan hyvin vaikea edes kuvitella sellaista tilannetta, jossa hän 
välttyisi ympäröivän todellisuuden havainnoinnilta alalla vakiintu-
neita työvälineitä käyttäen.

”Audiovisuaaliset kenttätutkimusmenetelmät” -luvun kirjoittaja 
Jari Kupiainen on visuaalisen kulttuurien tutkimuksen menetelmiä 
kehitellyt antropologi. Luku paneutuu audiovisuaalisen dokumen-
toinnin mahdollisuuksiin tilanteissa, kun kentällä tehdään havaintoja 
ja tallennetaan yhtä aikaa sekä ääntä että kuvaa. Luvussa edetään ylei-
sestä historiasta audiovisuaalisten menetelmien eli erilaisten kuvaa-
misen tekniikoiden systemaattiseen hyödyntämiseen kenttätyöolo-
suhteissa. Kahdeksatta ja yhdeksättä lukua täydentää Riitta Hännisen 
kirjoittama katsaus valokuvaelisitaatiosta.

Luvussa ”Aistietnografia” etnologit Eerika Koskinen-Koivisto ja 
Tytti Lehtovaara kirjoittavat menetelmästä, jonka ytimessä on moni-
aistisuuden eli näön, kuulon, hajun, maun ja tunnon  hyödyntäminen 
tutkimustoiminnassa ja sosiaalisten suhteiden havainnoinnissa. Aisti - 
etnografia on lähtökohtaisesti refleksiivinen ja kokemuksellinen tut-
kimusprosessi, jossa tutkija ja tutkittavat työstävät aistitiedosta kult-
tuurista tietoa. Menetelmä itsessään on kulttuurien tutkimuksen alal-
la suhteellisen uusi, kokonaisvaltainen, kokeileva ja vielä muotoaan 
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hakeva. Etenkin graphian eli kirjoittamisen tasolla ja aineiston ana-
lyysissa tutkijalla on mahdollisuus valita monia tutkimattomia teitä 
kuljettavaksi. Luvun lopussa kirjoittajat luovat raamin sille, minkälai-
siin tutkimusasetelmiin aistietnografia soveltuu.

Luku ”Autoetnografia” on etnologi ja antropologi Hannu Sirkkilän 
kirjoitus siitä, miten etnografia on joskus enemmän kuin menetelmä 
– kokonaisvaltainen maailmassa olemisen tapa. Luvussa esiteltävän 
autoetnografian kontekstina on 320 kilometrin pyhiinvaellusmatka, 
jonka Sirkkilä taivalsi Leonista Santiago de Compostelaan Camino de 
Santiagon reitillä Pohjois-Espanjassa. Vaellus oli metaforisesti matka 
sekä hengellisyyteen että autoetnografian mahdollisuuksiin. Luvun 
tekee mielenkiintoiseksi se, että Sirkkilä toimii samalla tutkimukselli-
sella kentällä kuin Kreikan Áthos-vuorelle suuntautuneista kokemuk-
sistaan kirjoittanut uskontotieteilijä René Gothóni. Gothóni uskoi 
tutkijan äärimmäiseen muuntautumiskykyyn eli taitoon nähdä kent-
tä yhtäältä pyhiinvaeltajana ja toisaalta etäältä tutkijana.  (Gothóni 
1997.) Sirkkilän kirjoittamassa luvussa autoetnografialla on paljon 
selkeämpi tieteellinen logos. Kysymys ei ole joko–tai-asenteesta vaan 
tutkijan elämästä, tietoisuudesta sekä omien ja kanssakulkijoiden ko-
kemusten tutkimisesta.

Teksti ja análysis

Kirjan neljäs osa keskittyy tekstien kerronnallisuuden sekä puhe- 
ja luokittelutapojen analyysimenetelmiin. Termi ’analyysi’ (kreik. 
ανάλυσις, análysis) merkitsee osiin purkamista tai hajottamista (Tie-
teen termipankki 8.2.2021. Filosofia: analyysi). Kulttuurien tutki-
muksessa analyysi on läsnä jokaisessa tutkimusprosessin vaiheessa: 
tutkija purkaa kulttuurin osiin muotoilemalla kysymyksen, tutkitta-
van kulttuurin osa-alueen ja sitä koskevat teoreettiset käsitteet  sekä 
valitsee aineistonkeruuseen ja tulkintaan tarvittavat menetelmät. 
Analyysitekniikat korostuvat erityisesti siinä vaiheessa, kun kulttuu-
rien tutkijat työstävät materiaaleistaan tutkimustuloksia.

Tekstit, olivat ne sitten kenttätöiden muistiinpanoja, haastatteluita, 
litteroituja kahvipöytäkeskusteluja, keruukyselyn vastauksia, sanoma-
lehtiartikkeleita tai sosiaalisen median viestiketjuja, eivät vielä sellai-
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senaan vastaa tutkimuskysymyksiin, vaan niitä on luettava läheltä ja 
kaukaa. Tutkijoiden tulee kiinnittää huomiota teksteissä esitettyihin 
yksityiskohtiin ja sisäisiin konteksteihin, kuten sanavalintoihin, argu-
mentointiin ja teemoihin, mutta myös ulkoisiin konteksteihin, kuten 
kirjoittajasta, haastateltavasta tai aineiston muodostuksesta saataviin 
taustatietoihin sekä tekstin syntyhetken historiallisiin, kulttuurisiin ja 
yhteiskunnallisiin olosuhteisiin. Siten tekstien kulttuurinen luenta ja 
tulkinta edellyttävät monipuolista menetelmällistä osaamista.

Luvussa ”Narratiivinen analyysi” folkloristi Jyrki Pöysä osoittaa 
narratiivien keskeisen merkityksen ihmisten kommunikaatiossa. Ih-
miset vahvistavat yhteisöllisyyttä jaettujen kertomusten avulla. Kerto-
musten tutkimuksella on pitkä, aina Aristoteleen Runousoppiin ulot-
tuva perinne. Luvussa esitellään tutkimusalan historiaa ja keskeiset 
käsitteet. Se sisältää esimerkin arkisesta kahvipöytäkeskustelusta, jota 
tulkitaan narratiivisen analyysin viitekehyksessä. Lisäksi esille nousee 
kiinnostava tutkimuskentän laajennuksen mahdollisuus: Post-huma-
nistisesta näkökulmasta myös eläimet kommunikoivat ”kertomalla” 
asioista toisilleen ja muille lajeille. Narratiiveista kiinnostuneet tutki-
jat voivat löytää tulevia tutkimusaiheitaan myös ei-inhimillisten toi-
mijoiden parista.

Luku ”Diskurssintutkimus” paneutuu niin ikään kielen  maailmaan. 
Etnologit Nika Potinkara, Liia-Maria Raippalinna ja Arja Turunen 
esittelevät diskurssintutkimuksen keskeisimmät suuntaukset, käsit-
teet ja suomalaiset tutkimukset. He antavat soveltamisesimerkin dis-
kurssintutkimuksesta analysoimalla ruokahävikin mediadiskurssia. 
Luku selventää kielenkäytön ulottuvuuksia sosiaalista todellisuutta 
luovana toimintana. Diskurssintutkimus kytkeytyykin oleellisesti so-
siaalisen konstruktionismin teoreettiseen viitekehykseen. Kielenkäyt-
töä analysoimalla kulttuurien tutkijat voivat päästä käsiksi tapoihin, 
joilla ihmiset rakentavat omaa identiteettiään ja roolejaan sekä oi-
keuttavat tai kyseenalaistavat käsityksiä kulttuurista. Siten lähesty-
mistapa antaa hedelmällisiä mahdollisuuksia tutkia kulttuuria aktii-
visena prosessina, joka rakentuu ihmisten puheissa ja toiminnassa.

Luku ”Kategoria-analyysi” jatkaa kahden edellisen luvun tavoin 
kielenkäytön tutkimuksen parissa, mutta laajentaa sitä kognitiivisen 
kulttuurintutkimuksen keskusteluihin. Etnologit Konsta Kajander 
ja Meri Tuovinen luovat artikkelissaan siltaa etnometodologisen ja 
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kognitiivisen kategoria-analyysin välille. Kirjoittajat esittelevät aluk-
si näiden tutkimusperinteiden keskeisimpiä teorioita, käsitteitä ja 
tutki muksia. Tämän jälkeen he antavat analyysiesimerkin Tuovisen 
väitös kirja-aineistosta, jossa haastateltava kertoo muslimi-katego-
riasta ja sitä koskevista kulttuurisista käsityksistä arkisissa kohtaamis-
tilanteissa. Luku korostaa luokittelujen keskeistä roolia ihmisten ajat-
telussa ja kielenkäytössä. Kategoria-analyysin avulla tutkijat voivat 
tuoda näkyviksi arkielämän kulttuurisia normeja käytäntöjä ja raken-
teita, joita ihmiset mallintavat kielen, ajattelun, yhteisöjen ja ympäris-
tön vuorovaikutuksessa.

Grafia taitona 

Kaikki kirjoittaminen on luovaa työtä, kuten kulttuurien tutkijat 
Emilia Karjula ja Tiina Mahlamäki kirjoittavat teoksensa Kurinalai-
suutta ja kuvittelua. Näkökulmia luovaan tietokirjoittamiseen (2017) 
alussa:

Luovuus merkitsee myös tietokirjoittajan ja tutkijan ammattitaitoa siir-
tyä lajityypistä toiseen, välineestä toiseen ja taitoa löytää itselle sopivim-
mat tavat toimia ja kirjoittaa, hyödyntää lajityyppien ja välineiden omi-
naispiirteitä, mutta myös rikkoa perinteisiä tapoja ajatella, lukea, tehdä ja 
kirjoittaa.
 Kirjoittamisen ja kirjoittajan luovuus ovat siis taitoja, joita voi hyödyn-
tää yhtä hyvin tieteellisissä teksteissä kuin tietokirjoittamisessa. Lisäksi 
kielen luova käyttö sisältää niin pyrkimyksen kirkkaaseen ja täsmälliseen 
ilmaisuun kuin irtiotot akateemisen kirjoittamisen konventioista. (Karju-
la & Mahlamäki 2017.) 

Kirjan viides osa on omistettu tällaiselle kirjoittamisen tavalle. Sen 
kahdessa luvussa grafiaa tehdään tutkijan työpöydän äärellä taiten ja 
omaa ilmaisua kehittäen. Lukijan tehtävänä onkin puntaroida oman 
tieteellisen kirjoittamisensa konventioita. Luvussa ”Etnografinen kir-
joittaminen” uskontotieteilijät Jaana Kouri ja Tiina Mahlamäki pa-
neutuvat kirjoittamiseen taitona. Etnografinen kirjoittaminen on 
luovaa työtä, jossa tutkija jäsentää, prosessoi ja tekee näkyväksi tutki-
muksensa moninaisuutta. Akateemisen kirjoittamisen kolme vaihetta 
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ovat tiedon tuottaminen ja itselle kirjoittaminen, tiedon systemaatti-
nen jäsentäminen sekä tiedon kommunikointi lukijalle.

Tutkimussuunnitelma on kulttuurien tutkijan Magna Carta, jonka 
tekemiseltä yksikään akateeminen toimija ei välty. Sen kirjoittamises-
sa korostuvat tutkimuksen idean kristallisointi ja täsmälliset ilmaisut, 
joiden tulee olla myös oman tieteenalan tai akateemisen maailman 
ulkopuolisten lukijoiden ymmärrettävissä. Menetelmäkirjan päättä-
vässä luvussa ”Tutkimussuunnitelma” professorit Outi Fingerroos ja 
Laura Stark hahmottavat, miten kulttuurien tutkijan tiellä kulkemis-
ta selkeyttävä kartta tulisi laatia, jotta argumentointi olisi selkeää. Lu-
vussa on erilliset osiot maisterintutkielmien ja rahoitushakemusten 
tekijöille. Selkeä tutkimussuunnitelma antaa tekijälle avaimet siihen, 
mitä kandidaatintutkielmassa, pro gradussa tai väitöskirjassa tutki-
taan, miten tähän tavoitteeseen päästään sekä miksi aiheen tutkimi-
nen on ylipäätään tieteellisesti mielekästä ja yhteiskunnallisesti tär-
keää. Yliopistomaailmassa tutkimussuunnitelman merkitys on suuri, 
sillä sen tekoon palataan kaikissa opintojen vaiheissa ja se sisältyy 
usein myös akateemisten työtehtävien hakemusasiakirjoihin. Akatee-
minen kilpailu on kovaa. Hankkeen rahoituksen saamiseksi ei riitä 
pelkkä hyvä hakemus: sen on oltava huippu. Fingerroos ja Stark anta-
vat vinkkejä siihen, miten tutkimussuunnitelma voidaan laatia sel-
keästi ja uskottavasti niin, että opinnäytteellä tai hankkeella olisi pa-
remmat mahdollisuudet päästä maaliin asti.

Lopuksi 

Tämän menetelmäkirjan tehtävänä on kannustaa opiskelijoita ja tut-
kijoita rohkeuteen: testaamaan, soveltamaan ja keksimään uusia so-
vellutuksia. Menetelmä ei ole automaattinen tie totuuteen vaan tien-
viitta ja apuväline. Menetelmien kehitteleminen ja testaaminen saa 
olla myös hauskaa! Parhaimmillaan menetelmiin liittyy samaa keksi-
misen ja oivaltamisen riemua kuin mihin tahansa luovaan työhön. 
Toivomme, että teos kannustaa lukijaa ennakkoluulottomuuteen ja 
omien menetelmien keksimiseen. Teoksen luvut ovat  työkalupakkeja, 
joista voi poimia juuri ne työvälineet, jotka auttavat omaa ajattelua 
parhaiten.
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